strategi-strategi tersebut dalam konteks sosial-ekonomi modern di Indonesia.

HASIL DAN PEMBAHASAN

1. Biografi Ibnu Khaldun

Ibnu Khaldun, yang memiliki nama lengkap Abd al-Rahman bin Muhammad bin Khaldun al-

Hadrawi, dikenal dengan sebutan Waliyuddin Abu Zaid dan Qadi al-Qudat. Lahir pada tanggal 1

Ramadhan 732 H atau 27 Mei 1332 M di Tunisia, Ibnu Khaldun berasal dari keluarga yang bermazhab

Maliki. Beliau adalah seorang muhadis al-Hafidz, ahli ushul fiqh, sejarawan, pengembara, penulis, dan

sastrawan. Dalam lingkungan keluarganya, ia sering dipanggil dengan nama Ibnu Zaid, sementara di

Namun, setelah Seville jatuh ke tangan Kristen

pada tahun 1248 M, keluarga ini pindah ke Maroko dan akhirnya menetap di Tunisia, di mana mereka

diberi tanah oleh dinasti Hafsiah. Ayah Ibnu Khaldun, Abu Abdullah Muhammad, meninggal pada

tahun 749 H/1348 M akibat wabah pes yang melanda Afrika Utara. Pada saat itu, Ibnu Khaldun masih

berusia 18 tahun. Ayahnya, seorang ahli bahasa dan sastra Arab, telah meninggalkan karir politiknya

untuk mendalami ilmu agama dan tasawuf. Ia dikenal sebagai seorang yang mahir dalam syair sufi